nati, magnus inter hos ac reliqua animantia tumultus erat perturbatioque super terram, propterea quod non possent inuicem uti sese. Nec enim vlla res intercedebat, quae illos conciliaret, verum qui potentiores erant, opprimebant inferiores. Neque satis erant idonei, ut reliquis animantibus resisterent. Omnibus enim illis omni ex parte inferiores erant, aliaque in re ab aliis vincebantur, veluti ab vniuerso genere volucrum celeritate (vnde factum est, ut, quod ait Homerus Pygmaeis accidere a gruibus, id tum temporis passim a robustioribus auibus paterentur mortales), rursum quantum ad vires attingebat, longe superabantur et a leonibus, et ab apris, et aliis item compluribus, atque hunc in modum silentio peribant; iam vero quo ad munitionem ornatumque corporis, non coruis modo, verumetiam cochleis cedebant, neque cuiquam ex ipso suppetebat, quod ad tuendam vitam erat opus. Itaque cum ad eum modum interiret hominum genus ac paulatim dilaberetur, Prometheus, ut semper est hominum studiosus, orator ascendit in coelum mortalium nomine; non ille quidem missus ab eis, neque enim dum id temporis legatos ullos erat cernere, sed ipse vltroneus abiit. At Iupiter partim in gratiam Promethei, maxime qui iusta postulare videretur, partim negotio apud sese considerato, filium suum Mercurium iubet ad homines descendere rhetorice secum adducentem. Edixit autem, ut eam mortalibus impertiret non quemadmodum Prometheus, omnibus ex aequo sensus reliquaque corporis mem-

232 ea B-I: om. A.

242 ἀνταρκεῖν A B: ἀνταρκεῖν C-I.

253 αὐτοῦ correxi sec. Ael. Arist.: αὐτοῦ A-I.

257 ἐρρωμενεστάτους, τούτοις A-C E-I: ἐρρωμενεστάτοις, τούτους D.

264 πολέμων correxi sec. versionem Er. (infra, l. 301): πολέων A-I et Ael. Arist.

265 ἐνόμισαν A-F: ἐνόμησαν G-I.

269 ἐστιν A-C F-I: ἐστι D E, corr. π (sed non manu Er.).

271 Καὶ ὁ B-I: Καὶ ὁ καὶ A; ἡμῖν A-D F-I: ὑμῖν E.

272 malit C-I: malet A B.

273 magnus B-I: magna A.

278 volucrum E-I: volucrum A-D.

280 ab apris D-I: a capris A-C.

230 *inelegantia* Cf. Crastonus s.v. ζμουσος: "Inelegans, inconcinuus". Vergleiche auch *Adag.* 1518, *ASD* II, 4, p. 30, l. 278: "Inelegantes et indoctos Graeci vocant ζμουσους".

231 *Quidam* Diogen.; Apost.; Suid. locc. citt.

233 *Alii* Nach Suid. κοινός 2560.

237 Ael. Arist. 45, Dindorf II, p. 186 = 2, 395-400 Lenz-Behr (239 τῶν ἀνθρώπων; 245 δ' αὐ; 247 προβάτων; κοράκων v.l.; 251 πρέσβεις πέμπειν ἦν; πῶ τότ'; πώποτ' v.l.; 254 καθ' ἕκαστον ἄπασι: καθάπερ ἐπὶ σοὶ ἄπασι v.l.; 255 σώματος ἦν συμπεπλακώς πρότερον, τὸν δὲ Ἑρμῆν οὐχ; σώματος ἦν οὐχ v.l.; ἐκέλευσεν; 256 καὶ χειρῶν; 264 πόλεων; 269 τοῦ κατ' ἀρχάς: τοῦ καταρχάς Junt. 1517). Es handelt sich hier um das längste Zitat der *Adag.* (cf. *CWE* 33 ad loc.).

244 Hom. *Il.* III, 3-7.

260-261 ἐπαύσαντο ... ἐν κύκλῳ Cf. *Adag.* 3001 (*Dulce bellum inexpertis*), *ASD* II, 7, p. 14, ll. 71-73: "Sermonis et rationis vsuum ...

quae quidem res ad parandam et alendam benevolentiam in primis valet, ne quid omnino per vim inter homines gereretur".

264 πολέμων Er.' Übersetzung (siehe l. 301) zeigt, dass er πολέμων las, obwohl die Ausgaben A-I πόλεων bieten.

272-273 *cum* ... *animantia* Eine ungenaue Übersetzung. Der griechische Text bedeutet: "Als die Menschen und die übrigen Wesen neulich geboren waren ...".

273 *tumultus* ... *perturbatioque* Cf. Crastonus s.v. θόρυβος: "Tumultus", und s.v. ταραχή: "Perturbatio".

280 (app.) *a capris* Cf. Crastonus s.v. κάπριος, κάπρος: "Caper". Zu 'caper' statt 'aper': *Adag.* 1182, app. l. 513; *Adag.* 1538, *ASD* II, 4, p. 51, app. l. 741 und l. 743. Vergleiche auch *Adag.* 1044, n.l. 338.

286 *cernere* Er. führt offenbar εἶδέναι auf εἶδον zurück. Cf. Crastonus s.v. εἰδεῖν: "Viderem".

bra perinde quasi theatralem pecuniam dispertiens, ut omnes ex aequo rhetorices
essent participes, non aliter quam oculorum, manuum ac pedum, sed ut praestantis-
simos quosque ingenioque generosissimo et indole pollentissima praeditos deligeret,
atque iis demum munus hoc impertiret, ut pariter et suam ipsorum, et aliorum inco-
lunitatem tueri possent. Porro posteaquam rhetorica iam ad mortales peruenisset,
295 cum negocium, quod habebant cum beluis molestissimum, licebat effugere, tum vero
desierunt undequaue inter sese simultatem exercere reperto commerciorum initio.
Digressique de montibus alii in aliam orbis partem iungebantur, principio quidem
sub dio viuentes, post autem, ubi verbis inter se communicassent, et ciuitatem condi-
derunt, ac distributi sunt non quemadmo|dum antea, temere, verum in ordines plebis
LB 442 ac belli duces; sanctisque legibus tum principes, tum reipublicae statum instituerunt.
301 Diis munera coeperunt offerre, primitias auspicantes ab oratione, quibus nunc
quoque vel maxime gaudere deos consentaneum est, quandoquidem hac contigit, ut
primum esse deos cognosceremus. Hinc deinceps ita creuit homo, ut qui initio debilis
305 fuerat atque inualidus, postea in altum tolleretur; quique antea pro nihilo habitus ac
despectus erat, deinceps factus est omnium, quae sunt in terra, dominus, cui, quibus
uti liberet, ius esset, non alio propugnaculo sibi parato quam oratione. Atque hic
nobis sit fabulae finis. Hactenus Aristides. Extat, si satis commemini, fabella non
dissimilis apud Platonem in Protagora.